11 de Novembro de 2024.

Ilmo.(a) Editor(a) da Revista Interamericana de Psicologia / Interamerican Journal of

Psychology,

Submetemos por meio eletrônico o manuscrito intitulado: “Apego e perda: trajetórias

das vinculações familiares de mulheres aprisionadas” de autoria de Ana Cristina Costa

Figueiredo e Márcia Stengel, para avaliação e possível publicação da revista Revista

Interamericana de Psicologia / Interamerican Journal of Psychology, na modalidade Artigo

Original.

Por meio desta carta autorizamos o processo editorial do manuscrito, ressaltando que é

um artigo original e não está sendo submetido a nenhuma outra publicação. Todos os dados

apresentados no manuscrito são legítimos e autênticos. Declaramos que os princípios éticos

exigidos foram seguidos neste trabalho.

Os direitos autorais deste manuscrito são concedidos à da Revista Interamericana de

Psicologia / Interamerican Journal of Psychology. A autora de contato é Ana Cristina Costa

Figueiredo, cujo endereço, e-mail e telefone constam no final desta carta*.

Ressaltamos que o trabalho recebeu financiamento da Fundação de Amparo à Pesquisa

do Estado de Minas Gerais (FAPEMIG), em parceria com o Conselho Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq).

  Atenciosamente,

Ana Cristina Costa Figueiredo*

Márcia Stengel

IDENTIFICAÇÃO DAS AUTORAS

Título do Trabalho: Apego e perda: trajetórias das vinculações familiares de mulheres

aprisionadas

Autor I

Nome: Ana Cristina Costa Figueiredo  E-mail: psianacristina@hotmail.com

ORCID: http://orcid.org/0000-0003-1765-1996

Titulação Acadêmica:

Possui Pós-Doutorado em Psicologia pela Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação

da Universidade do Porto (2022) e pela Universidade do Minho / Braga, Portugal (2021).

Doutora em Psicologia – Processo Psicossociais – tipo sanduíche pela PUC-Minas e

Universidade do Minho (2019). É bolsista de Pós-Doutorado Júnior (CNPq) pelo Programa de

Pós-Graduação em Psicologia da Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais (PUC-

Minas).

Afiliação Institucional: Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais (PUC-Minas).

Contribuição para o trabalho: Participação na coleta de dados, redação da escrita do artigo,

revisão de literatura, discussão da temática e resultados, revisão e aprovação da versão final do

trabalho.

Autor II

Nome: Márcia Stengel    E-mail: marciastengel@gmail.com

ORCID: http://orcid.org/0000-0002-9211-9433

Titulação Acadêmica:

Possui doutorado em Ciências Sociais pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro (2004) e

pós-doutorado em Educação pela Universidade Federal de Minas Gerais (2013). É graduada

em Psicologia pela Universidade Federal de Minas Gerais (1992) e mestre em Psicologia pela

Universidade Federal de Minas Gerais (1996). É Professora da Graduação e do Programa de

Pós-graduação de Psicologia da Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais. Bolsista de

Produtividade em Pesquisa CNPq.

Afiliação Institucional: Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais (PUC-Minas).

Contribuição para o trabalho: Participação na orientação do artigo, na revisão de literatura,

discussão da temática e resultados, revisão e aprovação da versão final do trabalho.

mailto:psianacristina@hotmail.com
http://orcid.org/0000-0003-1765-1996
mailto:marciastengel@gmail.com
http://orcid.org/0000-0002-9211-9433

*Endereço para correspondência: Ana Cristina Costa Figueiredo (Rua Rio Grande do Sul,

1660. Apto 91. Centro. Poços de Caldas- MG. CEP: 37701-001. Telefone celular: (35)

992752318. E-mail: psianacristina@hotmail.com).